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Aplikace fyzikálních metod jsou dlouhá léta významným prostředkem pro vývoj

inovativních diagnostických a léčebných procesů v medicíně. V poslední době si pro

svůj léčebný potenciál a vlastnosti získaly pozornost nízkoteplotní plazma a lasery o

nízkém výkonu. Tato disertační práce shrnuje dosud známé informace v oblasti

výzkumu nízkoteplotního plazmatu a laserové terapie. Práce se zaměřuje zejména na

studium molekulárních mechanismů a efektů vzájemného působení nízkoteplotního

plazmatu a laserového ozařování u tří buněčných linií rakovinných buněk jater

člověka. Věříme, že analýza, kterou tato disertační práce představuje, bude přínosem
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nízkoteplotního plazmatu a laserů o nízkém výkonu.
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1. INTRODUCTION
1.1. Redox signalling in cells: Sources, targets and antioxidants

Reactive oxygen species (ROS) are highly reactive oxygen containing reactive

chemical species, formed by electronic excitation or by redox reactions. ROS can be

classified into two groups, non-radical, which are chemically reactive, but do not

contain free electrons and free radical species with one or more unpaired electrons [1,

2]. Moreover, ROS can react with other molecules referred to as reactive nitrogen

species (RNS), in order to form oxidants. Both ROS and RNS are involved in signal

transduction in living cells [3, 4]. Depending on the concentration, RONS can promote

or supress cellular proliferation, growth, differentiation, or induce an irreversible

oxidative damage activating cell death signalling [1, 5].

Examples of the selected biologically relevant RONS are combined in the

Table 1, together with their source, cellular targets and functions (Table 1). However,

the term reactive oxygen species does not represent the chemical compound or

molecule, but rather “it is a collective term for a number of related molecules with

vastly divergent reactivity” [2]. Thus, it is needed to specify the particular RONS type

wherever possible.

Table 1: Major types of reactive oxygen and nitrogen species involved in the

biological systems signalling.

Designation Cellular

Targets

Functions Source Ref.

N
on

-r
ad

ic
al

s

Hydrogen

Peroxide

(H2O2)

Proteins

Pr-(Cys)-S–

Signal transduction

Cellular proliferation,

differentiation,

migration,

Angiogenesis

Inflammation

Growth arrest and

Cell death

NOX,

mitochondria

[1, 2]

Singlet

molecular

oxygen (1O2)

DNA

(guanine),

Unsaturated

lipids

Proteins

Defence mechanisms

used by phagocytic

cells against pathogen

Lipoperoxidation

process

Cell death

Reaction catalysed by

Myeloperoxidase/

Lipoxygenases

H2O2 with

or O3 with HOCl

biomolecules

[6]
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Pr-(Met)/

(His)/(Trp)

Signal transduction

Photosensitization

reactions

Organic hydro-

peroxides

(ROOH)

DNA

Proteins

Lipids

Signal transduction

Immune response

Feroptosis

Form in lipid

peroxidation

from

polyunsaturated fatty

acids (PuFas) and

sterols

[2]

Ozone (O3) Lipid

Proteins

Immune response

Cell death and

inflammation

Oxidative stress in

lungs

Air pollution

Some atmospheric

conditions

White blood cells

[2, 7]

Hypochlorous

acid and

hypobromous

acid

(HOCl and

HOBr)

DNA

Proteins

Pr-

(Met)/(Cys)

Immune response

Wound healing

Microorganisms’

deactivation

From H2O2 by

myeloperoxidase in

the phagocytic

vacuoles of the

neutrophils

[2, 8]

Fr
ee

r
ad

ic
al

s

superoxide anion

radical

(O2
·−)

Proteins

Pr-[4Fe-4S]

Signal transduction

(From proliferation to

cell death)

NOX,

mitochondria

[2]

Hydroxyl radical

(·OH)

Proteins

Pr-(Cys)-S–

Lipids

Lipid peroxidation

Signal transduction

Fenton reaction [2]

Peroxyl radical

(ROO·)

Proteins

Lipids

Lipid peroxidation from

polyunsaturated fatty

acids (PuFas)

[2]

Nitric oxide

(NO·)

DNA

Proteins

Pr-(Tyr)

Vasodilatation

Signal transduction

Immune response

Regulation of nervous

system

Nitrosylation

from L-arginine by

NOS

(eNOS, nNOS, iNOS)

[2-4]

Peroxynitrite

(ONOO−)

DNA

Lipids

Proteins

Pr-(Tyr)

Pathogen deactivation

Oxidative damage

Cell death

diffusion-limited

reaction of NO· with

O2
·−

[2-4]
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From the Table 1, one can clearly see that RONS are participating in a number

of cellular processes, ranging from cellular proliferation and death, to immune

response and pathogen deactivation. However, before discussing the functions in more

details, we have to reveal where are the ROS coming from.

Figure 1 Schematic illustration of exogeneous and endogenous sources of ROS. The various
factors can influence the ROS levels in the cells. On the left side, to the exogeneous sources
belong air pollution and heavy metals, drugs, tobacco smoke, ionizing radiation, UV, X-ray
and lifestyle. On the right side, the major endogenous sources represent the mitochondria,
NOX localized to cellular membranes and the endoplasmic reticulum. Created with
BioRender.com

RONS can be produced inside the cells as a by-product of the cellular aerobic

metabolism [1] (Fig.1). It is widely accepted that primary intracellular source of ROS

are mitochondria and their electron transport chain (ETC). In ETC, electrons from

nicotinamide adenine dinucleotide phosphate (NADPH) and flavin adenine

dinucleotide (FADH2) flow through series of carriers, complexes I, II, III, IV, V,

cytochrome c and ubiquinone. This results in the reduction of 4 electrons of O2 to H2O2

during oxidative phosphorylation. Concomitantly, protons are moved from the

mitochondrial matrix to the intermembrane space forming the electrochemical gradient

across the inner membrane [5]. Electron leakage, as a result of insufficient reduction

or in a controlled manner under physiological conditions, leads to the formation of

Mitochondria

NADPH oxidase

Endoplasmic reticulum
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H2O2 and O2•− and its subsequent conversion to other ROS [1, 5]. Moreover, ROS

can be produced in endoplasmic reticulum during oxidative protein folding. Another

important source of ROS are NADPH oxidases (NOXes), enzymes localized to cellular

membranes. NOXes are key component of the phagocytic cells used for pathogen

killing during the immune response [5]. Additionally, ROS can be produced as

secondary products of some biochemical reactions, such as activity of superoxide

dismutases, myeoloperoxidases, in prostaglandin synthesis by cyclooxygenases,

during β-oxidation of fatty acids in peroxisomes, by detoxification of drugs by

cytochrome P450 or by Fenton reaction [1, 2, 5, 9] (Table 1). Moreover, reactive

oxygen and nitrogen species can be generated and subsequently accumulated as a

result of the exposure to a number of environmental factors, including the air pollution,

tobacco smoke, ionizing radiation, UV, X-rays, heavy metals, drugs and even certain

psychological stressors [5](Fig.1).

ROS are very reactive and can reversibly or irreversibly modify the different

range of biomolecules, including DNA, proteins and lipids, and thus alter their

functions. The thiol-based modification of target proteins is the main mechanism by

which RONS regulate redox signalling in cells [2, 10]. A closer look at the data

combined in the Table 1 indicates that proteins containing cysteine residues are very

susceptible to oxidation. ROS can cause cysteine modifications, such as

glutathionylation, nitrosylation, persulfidation or formation of intramolecular and

intermolecular disulphide bridges that affects the protein functions [2, 10]. Besides

cysteine thiols, residues of other amino, such as tyrosine, methionine, arginine, lysine,

proline and iron-sulphur (4Fe-4S) clusters are ROS interaction targets [2, 5].

Additionally, excessive oxidative stress, induced by ROS mediated fatty acids

peroxidation, changes the integrity of lipid bilayer and subsequently leads to cell death.

Moreover, DNA functionality and stability can be greatly affected by ROS activity.

Especially, the oxidation of guanine and adenine have an influence on the DNA

methylation, telomere length and can contribute to the ROS-triggered tumorigenesis

[5].

Mitochondria are complex double-membrane, semiautonomous organelles

involved in many crucial cellular functions (64-66,74)[11-14]. Mitochondria consist

of the outer membrane (OMM), intermembrane space, inner membrane (IMM), cristae

structures, which are formed by protrusion of IMM and matrix (Fig.2). The main role
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of the mitochondria is the ATP production in the process of oxidative phosphorylation

and generation of NADH in tricarboxylic acid cycle (TCA). Oxidative

phosphorylation takes place on IMM, whereas the tricarboxylic acid cycle occurs in

the mitochondrial matrix [15]. Besides its function in energy conversion, mitochondria

also regulate the redox homeostasis, calcium signalling and cell death[11-13, 15, 16].


[…]


molecular mechanisms of non-thermal plasma and laser light irradiation in 3 hepatic

cancer cells, namely Alexander (PLC/PRF/5), HepG2 and Huh7.

The work is divided into two parts. Firstly, it aims to analyse the effects of air

non-thermal plasma on Alexander, HepG2 and Huh7 cell lines. The main goal of this

part is the identification of the key molecular targets and description of the cellular

signalling affected by NTP treatment. Second part of the thesis aims to describe the

A B

C
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impact of high-fluence low power laser irradiation of different wavelengths (398nm,

505nm, 650nm) on Alexander, HepG2 and Huh7 cells. It aims to reveal the molecular

foundations mediating cell-laser nonspecific interactions.

We hope that our critical analysis will help researchers to overcome challenges

and develop in future better controlled, safer, and more robust NTP- and laser-based

treatment modalities.
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3. EXPERIMENTAL PART-METHODS

The presented study is cross-disciplinary and therefore demanding in methodology.

Wide range of methods were used in order to achieve the proposed aims. We briefly

list here major points and description of the used methodology. The more detailed

description and extended materials and methodology part can be found in already

published papers [198, 199],Appendix I, II.

3.1.Cell cultures
Human hepatocellular carcinoma cells Huh7 (Japanese Collection of Research

Bioresources, JCRB) and Alexander (PLC/PRF/5) (American-Type Culture

Collection, ATCC) and human hepatoblastoma cell line HepG2 (ATCC) were used for

all experiments. Briefly, cells were cultivated in Eagle's minimal essential medium

(EMEM, ATCC) supplemented with 10% fetal bovine serum (FBS, Thermo Fisher

Scientific) and with Penicillin/ Streptomycin (Thermo Fisher Scientific) according to

manufacturer´s recommendations. Cells were maintained in a humidified atmosphere

with 5% CO2 at 37°C. Medium was changed once a week. All cell lines were routinely

tested for mycoplasma contamination using the MycoAlert Mycoplasma Detection Kit

(Lonza).

3.2.Protein extraction and Western blot analysis
In order to reveal the cellular signalling on protein level we isolated the proteins

extracts as follows. RIPA buffer (Merck Millipore) supplemented with protease and

phosphatase inhibitor cocktails (Sigma Aldrich) was used for extraction of whole cell

lysates according to manufacturer´s instructions and our previously published

protocols [198, 199],Appendix I, II. Briefly, cells were collected from the plates by

scraping, spun down at 500g for 5 min, washed with PBS and once again spun down

at 500g for 5min. After, the pellet of cells was resuspended in 50µl of RIPA buffer

containing inhibitors and incubated at 4°C for 30 min. After incubation, samples were

spun down at 15 000g for 10min and supernatants were collected. Concentration of

the extracted lysates was determined by using Micro BCA (Bicinchoninic acid) assay.

Equal amount of protein lysates was separated by SDS-PAGE (sodium dodecyl

sulphate- polyacrylamide gel electrophoresis). After, the samples were transferred to

the polyvinylidene fluoride (PVDF) membranes. Later, membranes were blocked with

suitable blocking buffer for 1h at RT, following the incubation with primary antibodies

against target proteins overnight at 4°C and by incubation with appropriate secondary
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antibody for 1h at RT. The precise catalogue numbers, dilutions and clones are

specified in the Appendix I, II. For the signal detection, imaging system GBOX

CHEMI XRQ (Syngene) was used. Chemiluminescence was detected by GeneTools

acquisition software (Syngene). GeneTools (Syngene) and ImageJ (NIH) software

were used for densitometric quantification of the blots.

3.3.Microscopy
Different types of microscopic techniques have been used in this work.

The routine observation of the cellular morphology has been done by optical light

microscopy using IM-2FL epi-fluorescent system (Optika Microscopes). This system

is equipped with light source type X-LED8 with white 8W LED, mercury burner 100W

HBO, brightfield, phase contrast and fluorescence filters UV, B and G. In particular,

fluorescence enables visualization of the cellular compartments with high sensitivity

and specificity. IM-2FL epi-fluorescent system (Optika Microscopes) has been used

for detection of apoptosis by the Dead Cell Apoptosis Kit (Thermo Fisher Scientific)

and for visualization of cells in clonogenic survival assay in Appendix I.

In order to visualize the cells at better resolution two types of confocal microscopy

have been utilized. Firstly, Nikon Diaphot 200 microscope (Nikon) in combination

with the BioRad MRC 1024 laser scanning imaging system (Bio-Rad) equipped with

a Krypton/Argon laser, which creates three excitation lines co-aligned at 488nm,

568nm, 647nm. Eppendorf micromanipulator 5171 (Eppendorf) adjusted to the Nikon

Diaphot 200 microscope (Nikon) was used for precise manipulation with taper in

Appendix II. Fluorescent images were acquired by acquisition software Lasersharp

2000 v5.2 (BioRad). ImageJ system (NIH) and Laser-Sharp 2000 software (BioRad)

have been used for image processing and quantification.

This system was utilized in the following experimental work in Appendix I:

• Detection of intracellular ROS and Superoxide using Cellular

ROS/Superoxide Detection Assay Kit (Abcam)

• Visualization of mitochondrial membrane potential by JC-1 (TFS) and

detection of mitochondrial related ROS by MitoTracker® red CM-H2XRos

(TFS)

• Activity of Caspase 3/7 by CellEvent™ Caspase-3/7 Green Assay Kit (TFS)
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And in Appendix II:

• Visualization of mitochondrial membrane potential by JC-1 (TFS) and

detection of mitochondrial related ROS by MitoTracker® red CM-H2XRos

(TFS)

• Visualization of lysosomes by acridine orange (TFS) and assessment of

endoplasmic reticulum stress by thioflavin T

• Analysis of cellular viability by the fluorescent live/dead cell assay kit (TFS)

More detailed description of experimental setup, materials, including catalogue

numbers, used dilutions, concentrations and appropriate timing is described in
