www.fzu.cz

Institute of Physics
of the Czech Academy
of Sciences

Na Slovance 1999/2
182 21 Prague 8
Czech Republic

Tel.: +420 266 052 110
Email: info@fzu.cz
Web: www.fzu.cz

Evaluation of the PhD Thesis of – Alteration of the redox signaling
in liver cancer cells by non-thermal plasma and laser irradiation –

Barbora Smolková
In her work Ms. Smolková reveals the basic mechanisms of interaction between liver
cancer cells with non-thermal plasma and laser irradiation. Current dissertation
provides deep insight about very important, interesting, and timely question on
modulation of redox signaling in cells via external physical cues. Redox reactions and
redox signaling are among key regulators of various physiological and
pathophysiological processes. Various physical factors (e.g., non-thermal plasmas,
laser irradiation) are being more frequently utilized as modulators of redox balance in
cells. However, molecular determinants of such interactions are not known.
Firstly, Ms. Smolková provides very nice literature overview on current state of the art
in the field of cell interactions with non-thermal plasmas and laser irradiation. Further,
the dissertation is divided into two main experimental parts. One part deals with
cellular effect of non-thermal plasma. Second part discusses laser-cell interactions.
The main output of first experimental part is how air non-thermal plasma induces cell
death in two hepatocellular carcinoma cell lines (HepG2 and Huh7). Ms. Smolková
found that non-thermal plasma induces cell death via the formation of multiple
intracellular reactive oxygen/nitrogen species. Her results showed a discrepancy in
the superoxide accumulation and lysosomal activity in response to plasma in these
cell lines, suggesting that plasma-triggered signaling cascades might be grossly
different between HepG2 and Huh7.
Second experimental part of the dissertation deal with revealing molecular
mechanisms of low-power laser-cell interactions. Ms. Smolková identified
mitochondria as a sub-cellular “sensor” and “effector” of laser light non-specific
interactions with cells. She demonstrated that despite blue (398 nm) and red (650
nm) laser irradiation results in similar apoptotic death, cellular signaling and kinetic of
biochemical responses are distinct. Based on these data, it was concluded that blue
laser irradiation inhibited cytochrome c oxidase activity in the electron transport chain
of mitochondria. In contrast, red laser triggered excessive activation of cytochrome c
oxidase. Moreover, Ms. Smolková showed that Bcl-2 protein inhibited laser-induced
toxicity by stabilizing mitochondria membrane potential. Thus, cells that either
overexpress or have elevated levels of Bcl-2 are protected from laser-induced
cytotoxicity.
In conclusion, Ms. Smolková summarized that both non-thermal plasma and laser
irradiation bias redox balance in cells via disturbance of accumulation and production
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of reactive oxygen species. This creates a foundation for finding generalized
fundamental cellular effector of distinct physical cues.
Presented dissertation resulted into 4 publications published in impacted peer-
reviewed journals, several conference contributions, and lectures. One of the
publications is in very prestigious journal Cellular and Molecular Life Sciences,
which is ranked in TOP 10 % in the field of Biochemistry and Molecular Biology.
Overall, I evaluate the submitted dissertation as excellent; and I strongly recommend
it for defense.
Sincerely,

Oleg Lunov, PhD
Head of the Laboratory of Biophysics,
Department of Optic and Biophysical Systems,
Institute of Physics of the Academy of Sciences of the Czech Republic
Na Slovance 2, Prague, Czech Republic
Telephone: +420-266-05-2131
Email: lunov@fzu.cz
Web: https://www.fzu.cz/en/research/divisions-and-departments/division-
4/department-21/laboratory-2102
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